

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai tổ chức xét tặng danh hiệu
“Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 tại tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;

Căn cứ Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 tại tỉnh Ninh Thuận, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Xét chọn, tôn vinh những nghệ sĩ có đủ phẩm chất đạo đức, có công hiến nổi trội, có tài năng nghệ thuật xuất sắc, tiêu biểu cho loại hình, ngành, nghề nghệ thuật để trình Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo hoạt động tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục quy định tại Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 và Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện theo đúng tiến độ quy định tại Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hội đồng cấp cơ sở:

- Hội đồng cơ sở do người đứng đầu đơn vị thành lập để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”,

“Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ:

+ Hội đồng cơ sở thuộc lĩnh vực nghệ thuật do Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh thành lập.

+ Hội đồng cơ sở thuộc lĩnh vực phát thanh, truyền hình do Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thành lập.

- Thời gian Hội đồng cấp cơ sở kết thúc nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10: Chậm nhất ngày **30/6/2021**.

- Thời gian tổ chức họp Hội đồng cấp cơ sở: Từ ngày 05/7/2021 đến ngày 10/7/2021.

- Hội đồng cấp cơ sở thông báo công khai kết quả xét tặng trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc thời hạn xem xét, đánh giá hồ sơ.

- Thời gian Hội đồng cấp cơ sở gửi hồ sơ lên Hội đồng cấp tỉnh chậm nhất ngày **20/7/2021**.

2. Hội đồng cấp tỉnh

- Hội đồng cấp tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập để xem xét hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” do Hội đồng cấp cơ sở trình theo quy định.

- Thông báo công khai danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” trên phương tiện truyền thông của tỉnh trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc thời hạn xem xét, đánh giá hồ sơ.

- Thời gian tổ chức họp Hội đồng cấp tỉnh: Từ ngày 15/8/2021 đến ngày 27/8/2021.

- Thời gian Hội đồng cấp tỉnh gửi hồ sơ lên Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước chậm nhất ngày **05/9/2021**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

a) Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu Nghị định số 89/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ, Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ; Quyết định số 1660/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật; các huyện, thành phố và cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

b) Hướng dẫn thành lập Hội đồng cấp cơ sở để xem xét, đánh giá, xét chọn hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 14 Nghị định 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ và khoản 8 Điều 1 Nghị định 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ trình Hội đồng cấp tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định 89/2014/NĐ-CP và khoản 9 Điều 1 Nghị định 40/2021/NĐ-CP.

c) Là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp tỉnh xét hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 tại tỉnh Ninh Thuận, có trách nhiệm:

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ;

- Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ và chuẩn bị các công việc liên quan phục vụ công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” tại Hội đồng cấp tỉnh;

- Tham mưu tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh;

- Thực hiện việc niêm yết công khai danh sách các trường hợp được Hội đồng cấp tỉnh thống nhất đề xuất Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước xem xét theo quy định;

- Tiếp nhận, xử lý các kiến nghị trong thời gian 20 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn thông báo kết quả;

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước theo quy định tại điểm a, b khoản 4 Điều 15 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 và điểm c, d khoản 13 Điều 1 Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh mức quà tặng và tổ chức tôn vinh các cá nhân của tỉnh Ninh Thuận được Nhà nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

a) Chịu trách nhiệm tuyên truyền, thông báo Kế hoạch tổ chức xét chọn danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

b) Thông báo kết quả các vòng xét chọn hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” trên sóng phát thanh truyền hình (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan thường trực của Hội đồng cấp tỉnh có văn bản đề nghị*).

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ tôn vinh các cá nhân của tỉnh được Nhà nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10.

3. Sở Thông tin Truyền thông, Báo Ninh Thuận:

Thông báo kết quả các vòng xét chọn hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” trên báo, Cổng thông tin điện tử tỉnh (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan thường trực của Hội đồng cấp tỉnh có văn bản đề nghị*).

4. Sở Nội vụ:

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác khen thưởng cho các “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” được Nhà nước phong tặng theo quy định.

5. Sở Tài chính:

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức công tác xét tặng của Hội đồng cấp cơ sở và cấp tỉnh, kinh phí khen thưởng theo quy định của pháp luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh bố trí kinh phí cho hoạt động xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” cấp cơ sở và cấp tỉnh theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ.

2. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện đúng tiến độ để công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 10 đạt hiệu quả, đảm bảo mục đích đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Đài PTTH, Báo Ninh Thuận;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LD;
- Lưu: VT, VXVN. ĐNĐ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên